
PŘEDCHÁZENÍ
VZNIKU
ODPADU MOTIVACE

KOMUNIKACE
SPOLUPRÁCE

Osvěta na téma

Tereza Kovalčíková, Arnika
24.9.2024, Odpadový Oskar



Ukazuji lidem jak žít a nakupovat bezodpadu. Protože obaly
jsou velkou součástí odpadů od veřejnosti.



cesta k zero waste

20KG SKO/ROČNĚ/OSOBA

30KG TŘÍDĚNÉHO/ROČNĚ/OSOBA



PREVENCE VZNIKU ODPADU JE ÚZCE SPOJENA S OSVĚTOU
Spolupráce

vynaložené úsilí a čas
nemusí mít okamžitý efekt

Motivace Komunikace

dlouhodobá činnost

Hierearchie nakládání s odpady

první a klíčový krok k
předcházení vzniku odpadu

mnoho témat směřující k
jednomu cíli - šetrnému
životnímu stylu



OSVĚTA DEFINICE NÁM PŘIPOMÍNÁ JEJÍ VÝZNAM
šíření informací a vzdělávání veřejnosti s cílem
zvýšit povědomí o určitém tématu a podnítit
pozitivní změnu chování

SpolupráceMotivace Komunikace

přinášení, zprostředkování, zpřístupňování a
popularizace poznání a cvičení v dovednostech
s touto činností související

důsledkem osvěty je překonání nezaviněné
kulturní zaostalosti, v níž nedobrovolně žijí
početné skupiny populace

má schopnost ovlivňovat vědomí, postoje,
motivace i jednání člověka 



Co lidi motivuje?MOTIVACE

potřebuje realistický cíl

SpolupráceMotivace Komunikace

náročný cíl naopak
demotivuje

Inspirativní vedení motivuje
svými činy k následování

vzbuďte zájem
o rozsáhlé téma



SpolupráceMotivace Komunikace

CO LIDI MOTIVUJE?

Nebo něco jiného?Peníze



SpolupráceMotivace Komunikace

CO LIDI MOTIVUJE?

UznáníPeníze

Lidé musí mít pocit, že si jich někdo cení
a váží. Dobrým nástrojem je zapojení.



SpolupráceMotivace Komunikace

ZELENÁ KANCELÁŘ
inspirujte vlastní aktivitou

komunikujte na sociálních sítích, ve zpravodajích, v novinkách na webu či
v aplikacích fungování OH, změny, úspěchy - porovnání oproti minulosti

recyklovaný papír do tiskárny, přechod na elektronickou administrativu,
kompostování, omezování plastu v provozu, eko prostředky, šetření vody
(energií), konec balené vody, vlastní cestovní hrnek na kávu, obědy v
krabičce



SpolupráceMotivace Komunikace

TIPY NA AKTIVITY
swapy, second hand bazárky, jarmarky - oblečení, knihy,
sportovní pomůcky, bytové dekorace, kuchyňské
pomůcky, ruční výrobky

Reuse - centra, pointy, prostě “Předávací poličky”

tématické události (Den Země, Den ŽP, Týden
kompostování, Den vody, Den čistého ovzduší, Týden
bez odpadu, https://www.ekokalendar.cz/

cyklojízda, společný úklid, piknik, Zvaž to



SpolupráceMotivace Komunikace

PÁR KOMENTÁŘŮ “Chodím tam
čumět skoro
každý ráno.”

spolek Modřenec, Praha 4

reuse skříň Jihlava

“Ono to vypadá, že
tam často nic není
a je to prázdný, ale
pravda je, že tam
nic nevydrží, lidi to
hned berou.”

“Škoda, že se
k tomu lidi
neuměj
chovat, už to
bylo dvakrát
rozbitý.”“Lidi byli naštavaný,

že se zpoplatnilo
reuse centrum a že
v humanitární
centru pomocí jsou
hlavně na charitu
ne pro širokou
veřejnost.”



SpolupráceMotivace Komunikace

SDÍLENÍ NIC NESTOJÍ
přednášky, workshopy, festivaly, brožury, publikace,
infografiky, konzultace, články

konkrétní témata - domácnost bez odpadu,
kompostování v bytě, eko drogerie, menstruace
bez odpadu, péče o dítě

zpětná vazba od občanů



SpolupráceMotivace Komunikace

WEBY - BLOGY - SOCIÁLNÍ SÍTĚ
neziskovky-Arnika, Zrowasters, Veronica

podniky (zelená domácnost, maluna,
bezobalové obchody, tvůrci, spolky 

Anana Píšková (wastemanka.blog.cz)
Natalia Pažická
Rozárie Haškovcová (shluk.bunek)
Veronika Dušková (vedu_clothing)
Eliška Víravová
Tadeáš Čech
Dominika G. (udrz_zivot_s_dom, dom-
paws.blogspot.com/)
Tomáš Shejbal (bejkuvmls.cz/tomas-shejbal/)



SpolupráceMotivace Komunikace

SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI
DDM, knihovny, školky, školy - vytvořte prostor pro projektový den,
pozvánky na rozbory popelnic

podpořte tyto aktivity propagací, poskytnutím prostor, propojením

zapojení občanů
 - Kontroly popelnic - samolepky - u soutěže lidi musí vědět, že mají
šanci vyhrát. Při rozborech popelnic dostanou samolepku hodnocení
– výsledek je čistě v jejich rukou.
 - Zvaž to
 - Vypište inzerát na pořadatele.



MÁTE BÝT NA CO PYŠNÍ,
TAK SE POCHLUBTE!

DĚKUJI ZA POZORNOST


